
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
- детский сад комбинированного вида № 271 

620061, г. Екатеринбург, ул. Главная, 28-а. тел.: 252 -  71 -  24; 252 -  73 -  19; 
факс: 252 -  71 -  24; e-mail: mbdou271@mail.ru

ПРИКАЗ
От 05.10.2021 г. № 176

«Об усилении мер по недопущению взимания денежных средств с 
родителей (законных представителей) воспитанников сотрудниками 

МБДОУ -  детского сада комбинированного вида № 271, родительской
общественностью»

На основании согласно статье 5 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». В соответствии с Законом 
Свердловской области от 09.12.2013 № 119-03 «О нормативах финансового 
обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 
общего образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, муниципальных общеобразовательных организациях и 
обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях за счет субвенций, предоставляемых из 
областного бюджета».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить:
•  предлагать родителям (законным представителям) воспитанников
вступать в какие-либо фонды, оказывающие поддержку образовательным 
организациям, в том числе, размещать информацию о деятельности фондов, 
привлекающих денежные средства родителей (законных представителей) 
воспитанников на официальном сайте. Ответственные: зам.зав. Н.А.
Меньщикова, воспитатели всех возрастных групп;
•  собирать наличные средства на нужды МБДОУ № 271;
•  выдавать родителям (законным представителям)
договоры, в которых указан размер, вид услуги (помощи) 
оказания помощи. Ответственные: зам.зав. Н.А.
делопроизводитель Черномырдина А.А., воспитатели всех возрастных групп;
•  отправлять СМС -  сообщения (или информировать каким-либо другим 
способом) родителям (законным представителям) воспитанников о 
потребностях МБДОУ № 271. Ответственные: зам.зав. Н.А. Меньщикова, 
воспитатели всех возрастных групп;

воспитанников
периодичность

Меньщикова,

mailto:mbdou271@mail.ru


•  заключать договоры между советами родителей (или каким-либо 
органом общественного самоуправления МБДОУ № 271) с юридическими 
лицами на приобретение товаров, оказание услуг для нужд детского сада.
2. Зам. зав. Меньшиковой Н.А. сформировать на сайте МБДОУ № 271 папку 
с документами и информацией по привлечению внебюджетных средств для 
родителей (законных представителей) воспитанников;

3. Зам. зав. Меньшиковой Н.А. разместить на официальном сайте и стендах 
информацию о постоянно действующем «телефоне доверия» Октябрьский 
район: (343) 254-48-55 (Шичинова Ольга Геннадьевна) по вопросам 
привлечения денежных средств родителей (законных представителей) 
воспитанников.
4. Проанализировать локальные акты на соответствие действующему 
законодательству по привлечению внебюджетных средств и при 
необходимости внести соответствующие изменения и размесить на сайте. 
Ответственные; зам.зав. Н.А. Меньшикова, зам. зав. по АХЧ Милютина Е.Ю.
5. Провести разъяснительную работу с работниками, родителями (законными
представителями) воспитанников о соблюдении законодательства при 
привлечении внебюджетных средств. Ответственные: зам.зав. Н.А.
Меньшикова, воспитатели всех возрастных групп.
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ № 27] / у М Б Д О У  •
I  $1 даккийсад 

п>мби1мроваи 
*  %\ вида № 271'

с.ж. Анташян


